
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind ratificarea Acordului-cadru

dintre Guvernul României și Organizația pentru 

Cooperare Comună în Domeniul Armamentului (OCCAR)

pentru participarea României la programele gestionate 

de OCCAR, semnat la București la 8 octombrie 2025

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind ratificarea Acordului-cadru dintre

Guvernul României și Organizația pentru Cooperare Comună în Domeniul

Armamentului (OCCAR) pentru participarea României la programele gestionate

de OCCAR, semnat la București la 8 octombrie 2025, și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

NICUȘOR-DANIEL DAN

București, 14 ianuarie 2026.

Nr. 21.

�

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 29/16.I.2026

5

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Legii învățământului superior nr. 199/2023

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Legea învățământului superior nr. 199/2023,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 614 din

5 iulie 2023, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 129, alineatele (1) și (10) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 129. — (1) Statul susține studenții cu probleme și nevoi

sociale precum și pe cei cu dizabilități și cerințe educaționale

speciale.

..................................................................................................

(10) Studenții cu dizabilități și/sau cerințe educaționale

speciale au dreptul la acces adaptat acestora în totalitatea

spațiilor universitare, la asigurarea unui interpret în limbaj

mimico-gestual și/sau în limba semnelor, precum și la condiții

adecvate pentru desfășurarea normală a activităților academice,

sociale, culturale și administrative în cadrul instituțiilor de

învățământ superior, corespunzătoare pentru nevoile de

învățare ale acestora. Normele privind accesibilizarea

învățământului superior pentru persoanele cu dizabilități și/sau

cerințe educaționale speciale se aprobă prin ordin al ministrului

educației și cercetării.”

2. La articolul 129, după alineatul (10) se introduce

un nou alineat, alin. (10

1

), cu următorul cuprins:

„(10

1

) Studenții cu dizabilități și/sau cerințe educaționale

speciale au dreptul la participarea în format hibrid la activitățile

didactice și de cercetare, la cerere.”

3. La articolul 129, alineatul (11) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(11) Statul și instituțiile de învățământ superior trebuie să

asigure acces echitabil pentru toți studenții la oportunități de

învățare oferite de programe de mobilitate naționale și

internaționale și să întreprindă măsuri active împotriva

obstacolelor în ceea ce privește mobilitatea fizică sau virtuală a

studenților în situații de risc, a celor cu dizabilități, a celor cu

cerințe educaționale speciale sau a celor netradiționali. Procesul

de internaționalizare poate fi susținut și prin includerea în cadrul

activităților de învățare, predare și cercetare a unor componente

care presupun colaborarea în format online.”

4. La anexă, după punctul 17 se introduce un nou punct,

pct. 17

1

, cu următorul cuprins:

„17

1

. Cerințele educaționale speciale (CES) reprezintă

necesitățile educaționale suplimentare, complementare

obiectivelor generale ale educației, adaptate particularităților

individuale și celor caracteristice unei anumite

deficiențe/dizabilități sau tulburări/dificultăți de învățare ori de

altă natură, precum și o asistență complexă de natură medicală,

socială și/sau educațională.”

Art. II. — În termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentei legi, Ministerul Educației și Cercetării va actualiza

Normele privind accesibilizarea învățământului superior pentru

persoanele cu dizabilități, aprobate prin Ordinul ministrului

educației nr. 4.481/2024.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

SORIN-MIHAI GRINDEANU

PREȘEDINTELE SENATULUI

MIRCEA ABRUDEAN

București, 15 ianuarie 2026.

Nr. 16.


